*!Ád*

**ç
ESTADo Do eanaxÁ

cÂ;uiÂnn tuiüriietp;tl DE üA$cAVELI de Cmcrvol
REeuEzuMENTo N" 15 ,DE 2027. Racer:itrç

(Proponente: Vereador Soldado Jeferson)
rotocclc

Excelentíssimo Senhot Ptesidente da Càmara Municrpal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o ^tt. 149, § 1" do Regimento Interno, seja

encaminhado expediente ao Senhor Secretário do Instituto de Planejamento Utbano de

Cascavel,- IPC, Tales fuedi Guilherme, solicitando informações acerca do tereno doado
pela Comunidade Nossa Senhota dos Navegartes pâÍa o Podet Púbüco.

1 - Informar como está o trâmite do terreno

2 - É sabido que Í1o local deve ser construído um imóvel para abngaÍ uma Unidade de

Saúde Familiar (JSF), informar se já existe esse pro)eto?

3 - Os valores p^ta
^

construção 1â estào contempladas nas peças oÍçâmentânas PPA, LDO
e LOA?

É o qr. Requet. Sala das Sessões.

Cascavel, 24 demarço de2027.

]eferson

Justificação

O referido pedido acontece a título de buscar informações aceÍca de um teÍÍeÍro doado
pelos moradotes da Comunidade Nossa Senhota Navegantes, próximo ao Salão Comunitário, com o
intuito de serem contemplados com a construção de um imóvel para abigaÍ uma Unidade de Saúde

Famüat - USF, uma vez que o local atual se encontÍa em estado de precadedade.
Necessário considetat ainda, que o local está atendendo aproximadamente 11 (onze)

comunidades, sendo elas:

-Navegantes;
-Peroba;
-Rio saltinho;
-Rio Diamante;
-Cerro Verde;
-Jangadinha;

,/ÀI-

V,

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021
Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: ad

Cascavel -

rt

,{ *
*\*dlt

ESTADo Do eanaxÁ

-Alto Bom Reúo;
-São Mateus;
-Gramadinho;
-Jangada Taborda;
-Rio 47;

Âlém do mais, a estÍutuÍâ está comprometida, pois já tem aproximadamente 20 (vinte) anos

e nunca houve grandes benfeitorias, âpenâs pinturas.
Â reinvindicação não é apenas dos moradores, mas também dos profissionais de saúde que

trabalham no local, rtma vez que sofrem com a falta de conforto mínimo e necessário p^t^ o

atendimento dos pacientes.
Sendo assim, buscamos, através de infotmações solicitadas acima, sanar algumas dúvidas

para saber se já está em andamento esse projeto e quais medidas estão sendo tomadas em relação a essâ

situação especifica.

Desde jâ agradeço e aguatdo umâ Íespostapara dar ciência aos moradores.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

IEFone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel,pr

rt